conduzir novo estudo de validação em escala ampliada, avaliando 
a eficácia da tecnologia na redução de ocorrências e subsidiando decisões de replicação em outras 
áreas da malha ferroviária. 

Prazo 

24 meses, com data de início em 01 de março de 2026. 

Valor 

R$ 3.135.253,42 (três milhões, cento e trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta e três reais 
e quarenta e dois centavos) 

Equipe executora 

Entidade: MRS Logística em parceria com a empresa HUSK Eletrometalúrgica. 

Produtos gerados 

Artigo científico sobre o estado da arte em soluções automatizadas para segurança em 
Passagens em Nível de Pedestres;